
ANO XXXVIII                N.º 199              21/11/2008 





 

SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 028 (VINTE E OITO) PÁGINAS 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR.........................................................................................................................................................................002 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 199 21/11/2008 SEÇÃO II                                   PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
 

PORTARIA Nº. 38.972 de 23 de outubro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.008823/2008-50, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 04/08/2008, JOÃO LUIS VICTOR, Matrícula SIAPE nº. 311295, da função 
gratificada de Secretário Administrativo da Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Física - 
Código FG-7, para a qual foi designado através da Portaria nº. 31.265, de 05/05/03, em virtude de seu 
falecimento. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 38.973 de 23 de outubro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.050874/08-84, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 01/10/2008, PRUDENCIANA RANGEL DE AZEVEDO SAAVEDRA, 
Matrícula SIAPE nº. 307785, da função gratificada de Assistente da Pró-Reitoria de Extensão - 
Código FG-4, para a qual foi designada através da Portaria nº 37.217, de 09/08/2007. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 199 21/11/2008 SEÇÃO II                                   PÁG. 03 

 
 
 

PORTARIA Nº. 38.974 de 23 de outubro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.050874/08-84, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 02/10/2008, ANTONIO FERNANDO LYRA DA SILVA, Professor de 3º 
Grau, código 060001, Matrícula SIAPE nº. 306128, para exercer a função gratificada de Assistente da 
Pró-Reitoria de Extensão - Código FG-4. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 38.975 de 23 de outubro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 450, de 27/12/2007,publicada no 
D.O.U. de 28/12/2007 e na Portaria MEC nº. 1263, de 27/12/2007, publicada no D.O.U. de 28/12/2007 
e o que consta no processo nº. 23069.009794/08-43. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear GLÁUCIO SOARES DA FONSECA, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº. 202/08, publicado 
no D.O.U. de 27/06/2008, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Engenharia Mecânica do Pólo Universitário de Volta Redonda, Área de 
Conhecimento: Materiais , em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de 
Antonio de Oliveira Filho, Portaria nº. 30991, publicada no D.O.U. de 14/03/2003, código de vaga nº 
0235380. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 199 21/11/2008 SEÇÃO II                                   PÁG. 04 

 
 
 

PORTARIA Nº. 39.011 de 31 de outubro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.011531/08-02, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 16/10/2008, UBIRATAN ROHAN, Assistente em Administração, código 
701200, Matrícula SIAPE nº. 307792, para exercer a função gratificada de Secretário Administrativo 
do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia - Código FG-7. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 39.012 de 31 de outubro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.051120/08-41, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 30/09/2008, FABIO BARBOZA PASSOS, Matrícula SIAPE nº. 6310633, da 
função não gratificada de Chefe da Coordenadoria de Projetos Científicos e Tecnológicos da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, para a qual foi designado através da Portaria nº. 36.292, de 
09/01/2007. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 199 21/11/2008 SEÇÃO II                                   PÁG. 05 

 
 

PORTARIA Nº. 39.013 de 31 de outubro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.051120/08-41, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 01/10/2008, FABIANA RODRIGUES LETA, Professor de 3º Grau, código 
060001, Matrícula SIAPE nº 310635, para exercer a função de Chefe da Coordenadoria de Projetos 
Científicos e Tecnológicos da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 39.022 de 04 de novembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.009784/08-16, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar a Portaria nº. 38.761, de 15/09/2008, publicada no DOU nº. 181, seção 2, pág. 28, de 
18/09/2008; 
 
Onde se lê: “nomear, a partir de 15/09/2008, MELISSA CARVALHO VILLELA...”; 
 
Leia-se: “nomear MELISSA CARVALHO VILLELA...”. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 199 21/11/2008 SEÇÃO II                                   PÁG. 06 

 
 

PORTARIA Nº. 39.040 de 05 de novembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.011547/08-15, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 17/10/2008, CARMEN LUCIA PINHEIRO ALVES OLIVIER, Matrícula 
SIAPE nº 305363, da função gratificada de Secretário Administrativo do Departamento de 
Engenharia de Telecomunicações da Escola de Engenharia - Código FG-7, para a qual foi 
designada através da Portaria nº. 17.263, de 05/05/1992. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 39.041 de 05 de novembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.050714/08-35, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 30/09/2008, YEDA DA SILVA VIEIRA, Matrícula SIAPE nº. 304034, da 
função gratificada de Secretário Administrativo do Núcleo de Documentação da Pró-Reitoria de 
Assuntos Acadêmicos - Código FG-7, para a qual foi designada através da Portaria nº. 34.916, de 
11/04/2006. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 199 21/11/2008 SEÇÃO II                                   PÁG. 07 

 
 

PORTARIA Nº. 39.042 de 05 de novembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.052048/08-70, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 01/11/2008, FATIMA SUELY DOS SANTOS MELO, Assistente em 
Administração, código 701200, Matrícula SIAPE nº. 363996, para exercer a função gratificada de 
Diretor da Divisão de Direitos e Vantagens do Departamento de Administração de Pessoal da 
Superintendência de Recursos Humanos - Código FG-4. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 39.043 de 05 de novembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, com base no que dispõem a Lei n° 7596 de 10.04.87, o Decreto n° 94.664/87, o Artigo 27 
da Portaria/MEC n°. 475 de 26.08.87 e a Lei n° 8.112 de 11.12.90, 
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar PAULO ANTONIO PINHEIRO CORREA, Professor Adjunto, redistribuído do Quadro 
Permanente  da Universidade Federal de Sergipe, para o desta Universidade, no Departamento de Letras 
Estrangeiras Modernas, integrante do Instituto de Letras. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 199 21/11/2008 SEÇÃO II                                   PÁG. 08 

 
PORTARIA Nº. 39.061 de 10 de novembro de 2008. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº. 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº22, de 30/04/2008, publicada no D.O.U. de 02/05/2008, alterada 
pela Portaria nº224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2008  e o que consta no processo nº 
23069.031284/08-52. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear CLAUDETE APARECIDA ARAÚJO CARDOSO, habilitada e classificada em 
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
213/08, publicado no D.O.U. de 27/06/2008, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento Materno-Infantil da Faculdade de Medicina, Área de Conhecimento: 
Pediatria, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de MARIA 
CECÍLIA DOMINGUES OLIVAES, Portaria nº. 38296, publicada no D.O.U. de 01/07/2008, código 
de vaga nº. 0236542. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
PORTARIA Nº. 39.063 de 10 de novembro de 2008. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº22, de 30/04/2008, publicada no D.O.U. de 02/05/2008, alterada 
pela Portaria nº224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2008  e o que consta no processo nº 
23069.009758/08-80. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ÉRICA BURKOWSKI, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº. 203/08, publicado no D.O.U. 
de 27/06/2008, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Administração do Pólo Universitário de Volta Redonda, Área de Conhecimento: Administração 
Financeira, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da exoneração de MARCOS 
VINÍCIUS DA SILVA ROCHA, Portaria nº. 38481, publicada no D.O.U. de 01/08/2008, código de 
vaga nº. 0233737. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 199 21/11/2008 SEÇÃO II                                   PÁG. 09 

 
 

PORTARIA Nº. 39.066 de 10 de novembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.008665/08-38, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 29/10/2008, TANIA MARIA DE LEMOS MARINS, Terapeuta Ocupacional, 
código 701082, Matrícula SIAPE nº. 0239908, cedida do Ministério da Saúde, para exercer a função 
gratificada de Chefe da Seção de Internação e Alta da Coordenação de Atendimento Interno e 
Externo do Hospital Universitário Antônio Pedro - Código FG-5. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 39.067 de 10 de novembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.079534/08-35, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 01/11/2008, NILSON ALVES CABRAL, Matrícula SIAPE nº. 303065, da 
função gratificada de Chefe da Seção de Direitos, Deveres e Registro do Serviço de Pessoal da 
Diretoria Administrativa do Hospital Universitário Antônio Pedro - Código FG-5, para a qual foi 
designado através da Portaria nº. 34.914, de 11/04/2006. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 199 21/11/2008 SEÇÃO II                                   PÁG. 010 

 
 

PORTARIA Nº. 39.069 de 10 de novembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.079533/08-91, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar a pedido, a partir de 01/11/2008, MARLI BARALDI DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 
nº. 307269, da função gratificada de Chefe do Serviço de Pessoal da Diretoria Administrativa do 
Hospital Universitário Antônio Pedro - Código FG-4, para a qual foi designada através da Portaria nº 
33.708, de 04/04/2005. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 

PORTARIA Nº. 39.070 de 10 de novembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº. 
23069.079533/08-91, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 02/11/2008, NILSON ALVES CABRAL, Assistente em Administração, 
código 701200, Matrícula SIAPE nº. 303065, para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de 
Pessoal da Diretoria Administrativa do Hospital Universitário Antônio Pedro - Código FG-4. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 199 21/11/2008 SEÇÃO II                                   PÁG. 011 

 
 
 

PORTARIA Nº. 39.085 de 10 de novembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.052146/08-15,  
 

RESOLVE: 
 
1- Distribuir cargos de direção remanejados pelo Ministério da Educação, conforme Portaria MEC nº 
1.263, de 16/10/2008, publicada no D.O.U. de 17/10/2008: 
 
  INCLUIR: 
 
CD-3: Diretor do Colégio Técnico Agrícola Ildefonso Bastos Borges. 
 
CD-4: Diretor de Administração e Planejamento do Colégio Técnico Agrícola Ildefonso Bastos Borges. 
 
CD-4: Diretor de Desenvolvimento de Ensino do Colégio Técnico Agrícola Ildefonso Bastos Borges. 
 
CD-4: Diretor de Produção e Planejamento do Colégio Técnico Agrícola Ildefonso Bastos Borges. 
 
FG-1: Coordenador de Administração e Finanças da Diretoria de Administração e Planejamento do 
Colégio Técnico Agrícola Ildefonso Bastos Borges. 
 
FG-1: Coordenador da Área Profissional de Agropecuária da Diretoria de Desenvolvimento de Ensino 
do Colégio Técnico Agrícola Ildefonso Bastos Borges. 
 
FG-1: Coordenador da Área Profissional de Alimentos da Diretoria de Desenvolvimento de Ensino do 
Colégio Técnico Agrícola Ildefonso Bastos Borges. 
 
FG-1: Coordenador de Produção da Diretoria de Produção e Planejamento do Colégio Técnico 
Agrícola Ildefonso Bastos Borges. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 199 21/11/2008 SEÇÃO II                                   PÁG. 012 

 
 
 

PORTARIA Nº. 39.086 de 10 de novembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.052146/08-15, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 31/10/2008, SIMONE ROSA DA SILVA SOUZA, Matrícula SIAPE nº. 
1101934, da função gratificada de Secretário Administrativo do Colégio Técnico Agrícola Ildefonso 
Bastos Borges - Código FG-7, para a qual foi designada através da Portaria nº. 31.260, de 05/05/2003. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 39.087 de 10 de novembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.052146/08-15, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear, a partir de 01/11/2008, SIMONE ROSA DA SILVA SOUZA, Assistente em 
Administração, código 701200, Matrícula SIAPE nº. 1101934, para exercer o cargo de direção de 
Diretor de Administração e Planejamento do Colégio Técnico Agrícola Ildefonso Bastos Borges - 
Código CD-4. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 199 21/11/2008 SEÇÃO II                                   PÁG. 013 

 
 
 

PORTARIA Nº. 39.088 de 10 de novembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.052146/08-15, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 31/10/2008, LUIZ CARLOS NOLASCO BARRETO, Matrícula SIAPE nº 
307754, da função gratificada de Chefe da Coordenação de Ensino e Produção do Colégio Técnico 
Agrícola Ildefonso Bastos Borges - Código FG-4, para a qual foi designado através da Portaria nº 
36.750, de 12/04/2007. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 39.089 de 10 de novembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.052146/08-15, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear, a partir de 01/11/2008, LUIZ CARLOS NOLASCO BARRETO, Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, código 702001, Matrícula SIAPE nº. 307754, para exercer o cargo de 
direção de Diretor de Desenvolvimento de Ensino do Colégio Técnico Agrícola Ildefonso Bastos 
Borges - Código CD-4. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 199 21/11/2008 SEÇÃO II                                   PÁG. 014 

 
 
 

PORTARIA Nº. 39.090 de 10 de novembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.052146/08-15, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 31/10/2008, SILVANA PEREIRA DE CAMPOS, Matrícula SIAPE nº 
2522319, da função gratificada de Chefe do Setor de Ensino Básico da Coordenação de Ensino e 
Produção do Colégio Técnico Agrícola Ildefonso Bastos Borges - Código FG-8, para a qual foi 
designada através da Portaria nº. 38.503, de 28/07/2008. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 39.091 de 10 de novembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.052146/08-15, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear, a partir de 01/11/2008, JOSÉ BASTOS CAVICHINI, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, código 702001, Matrícula SIAPE nº. 306889, para exercer o cargo de direção 
de Diretor de Produção e Planejamento do Colégio Técnico Agrícola Ildefonso Bastos Borges - 
Código CD-4. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 199 21/11/2008 SEÇÃO II                                   PÁG. 015 

 
 
 

PORTARIA Nº. 39.092 de 10 de novembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.052146/08-15, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 31/10/2008, SANDRA MARCIA GONÇALVES DE SOUZA, Matrícula 
SIAPE nº 311304, da função gratificada de Chefe da Seção de Serviços Gerais do Colégio Técnico 
Agrícola Ildefonso Bastos Borges - Código FG-7, para a qual foi designada através da Portaria nº 
38.060, de 30/04/2008. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 39.093 de 10 de novembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.052146/08-15, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 01/11/2008, SANDRA MARCIA GONÇALVES DE SOUZA, Assistente em 
Administração, código 701200, Matrícula SIAPE nº. 311304, para exercer a função gratificada de 
Coordenador de Administração e Finanças da Diretoria de Administração e Planejamento do 
Colégio Técnico Agrícola Ildefonso Bastos Borges - Código FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 199 21/11/2008 SEÇÃO II                                   PÁG. 016 

 
 
 

PORTARIA Nº. 39.094 de 10 de novembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.052146/08-15, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 31/10/2008, ERNANY SANTOS COSTA, Matrícula SIAPE nº. 1492932, da 
função gratificada de Chefe do Setor de Ensino Profissional e Produção da Coordenação de Ensino 
e Produção do Colégio Técnico Agrícola Ildefonso Bastos Borges - Código FG-8, para a qual foi 
designado através da Portaria nº. 35.395, de 26/07/2006. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 39.095 de 10 de novembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.052146/08-15, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 01/11/2008, LANUSSE CORDEIRO DE ARAÚJO, Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, código 702001, Matrícula SIAPE nº. 2350101, para exercer a função 
gratificada de Coordenador da Área Profissional de Agropecuária da Diretoria de 
Desenvolvimento de Ensino do Colégio Técnico Agrícola Ildefonso Bastos Borges - Código FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 199 21/11/2008 SEÇÃO II                                   PÁG. 017 

 
 
 

PORTARIA Nº. 39.096 de 10 de novembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.052146/08-15, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 31/10/2008, MARCIA RIBEIRO SOUZA HIPÓLITO DE ALMEIDA, 
Matrícula SIAPE nº. 1054079, da função gratificada de Chefe da Seção de Registros Escolares do 
Colégio Técnico Agrícola Ildefonso Bastos Borges - Código FG-7, para a qual foi designada através 
da Portaria nº. 38.833, de 30/09/2008. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 39.097 de 10 de novembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.052146/08-15, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 01/11/2008, LIGIA PORTUGAL GOMES, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, código 702001, Matrícula SIAPE nº. 2527283, para exercer a função gratificada 
de Coordenador da Área Profissional de Alimentos da Diretoria de Desenvolvimento de Ensino 
do Colégio Técnico Agrícola Ildefonso Bastos Borges - Código FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 199 21/11/2008 SEÇÃO II                                   PÁG. 018 

 
 
 

PORTARIA Nº. 39.098 de 10 de novembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.052146/08-15, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 31/10/2008, PAULO JORGE AMBROZINE REZENDE, Matrícula SIAPE 
nº. 3483530, da função gratificada de Chefe de Atividades Complementares do Colégio Técnico 
Agrícola Ildefonso Bastos Borges - Código FG-6, para a qual foi designado através da Portaria nº 
36.746, de 12/04/2007. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 39.099 de 10 de Novembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.052146/08-15, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 01/11/2008, CLINIMAR OLIVEIRA AMARAL, Técnico em Agropecuária, 
código 701214, Matrícula SIAPE nº. 1078097, para exercer a função gratificada de Coordenador de 
Produção da Diretoria de Produção e Planejamento do Colégio Técnico Agrícola Ildefonso Bastos 
Borges - Código FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 199 21/11/2008 SEÇÃO II                                   PÁG. 019 

 
 
 

PORTARIA Nº. 39.100 de 10 de novembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.052146/08-15,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar na Portaria nº. 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. de 23/01/97 e no Boletim de 
Serviço nº. 19, de 28/01/97, 
 
 EXCLUIR: 
 
FG-1: Diretor do Colégio Técnico Agrícola Ildefonso Bastos Borges. 
 
FG-4: Chefe da Coordenação de Ensino e Produção do Colégio Técnico Agrícola Ildefonso Bastos 
Borges. 
 
FG-6: Chefe de Atividades Complementares do Colégio Técnico Agrícola Ildefonso Bastos Borges. 
 
FG-7: Secretário Administrativo do Colégio Técnico Agrícola Ildefonso Bastos Borges. 
 
FG-7: Chefe da Seção de Serviços Gerais do Colégio Técnico Agrícola Ildefonso Bastos Borges. 
 
FG-7: Chefe da Seção de Registros Escolares do Colégio Técnico Agrícola Ildefonso Bastos Borges. 
 
FG-8: Chefe do Setor de Ensino Básico da Coordenação de Ensino e Produção do Colégio Técnico 
Agrícola Ildefonso Bastos Borges. 
 
FG-8: Chefe do Setor de Ensino Profissional e Produção da Coordenação de Ensino e Produção do 
Colégio Técnico Agrícola Ildefonso Bastos Borges. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 199 21/11/2008 SEÇÃO II                                   PÁG. 020 

 
 
 

PORTARIA Nº. 39.101 de 10 de novembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.070357/08-21,  
 

RESOLVE: 
 
1- Distribuir cargos de direção remanejados pelo Ministério da Educação, conforme Portaria MEC nº 
1.263, de 16/10/2008, publicada no D.O.U. de 17/10/2008: 
 
  INCLUIR: 
 
CD-3: Diretor do Colégio Agrícola Nilo Peçanha. 
 
CD-4: Diretor de Produção do Colégio Agrícola Nilo Peçanha. 
 
CD-4: Diretor de Ensino do Colégio Agrícola Nilo Peçanha. 
 
CD-4: Diretor Administrativo do Colégio Agrícola Nilo Peçanha. 
 
FG-1: Coordenador da Área Profissional de Agropecuária da Diretoria de Educação do Colégio 
Agrícola Nilo Peçanha. 
 
FG-1: Coordenador de Manutenção da Diretoria Administrativa do Colégio Agrícola Nilo Peçanha. 
 
FG-1: Coordenador da Área Profissional de Alimentos da Diretoria de Ensino do Colégio Agrícola Nilo 
Peçanha. 
 
FG-1: Coordenador de Produção da Diretoria de Produção do Colégio Agrícola Nilo Peçanha. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 199 21/11/2008 SEÇÃO II                                   PÁG. 021 

 
 
 

PORTARIA Nº. 39.102 de 10 de novembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.070357/08-21, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear, a partir de 01/11/2008, PAULO MACHADO BITTENCOURT, Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, código 702001, Matrícula SIAPE nº. 304242, para exercer o cargo de 
direção de Diretor de Produção do Colégio Agrícola Nilo Peçanha - Código CD-4. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 39.103 de 10 de novembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.070357/08-21, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 31/10/2008, CRISTIANE MELO SILVA OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 
1211333, da função gratificada de Chefe da Coordenação de Ensino e Produção do Colégio 
Agrícola Nilo Peçanha - Código FG-4, para a qual foi designada através da Portaria nº. 30.969, de 
26/02/2003. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 199 21/11/2008 SEÇÃO II                                   PÁG. 022 

 
 
 

PORTARIA Nº. 39.104 de 10 de novembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.070357/08-21, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear, a partir de 01/11/2008, CRISTIANE MELO SILVA OLIVEIRA, Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, código 702001, Matrícula SIAPE nº. 1211333, para exercer o cargo de 
direção de Diretor de Ensino do Colégio Agrícola Nilo Peçanha - Código CD-4. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
 

PORTARIA Nº. 39.105 de 10 de novembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.070357/08-21, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 31/10/2008, JEFERSON BATISTA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 
3311497, da função gratificada de Secretário Administrativo do Colégio Agrícola Nilo Peçanha - 
Código FG-7, para a qual foi designado através da Portaria nº. 37.373, de 19/09/2007. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 199 21/11/2008 SEÇÃO II                                   PÁG. 023 

 
 
 

PORTARIA Nº. 39.106 de 10 de novembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.070357/08-21, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear, a partir de 01/11/2008, JEFERSON BATISTA DA SILVA, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, código 702001, Matrícula SIAPE nº. 3311497, para exercer o cargo de direção 
de Diretor Administrativo do Colégio Agrícola Nilo Peçanha - Código CD-4. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
  
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 39.107 de 10 de novembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.070357/08-21, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 31/10/2008, JOSÉ TADEU DUTRA, Matrícula SIAPE nº. 303533, da função 
gratificada de Chefe do Setor de Ensino Profissional e Produção da Coordenação de Ensino e 
Produção do Colégio Agrícola Nilo Peçanha - Código FG-8, para a qual foi designado através da 
Portaria nº. 37.127, de 06/07/2007. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 199 21/11/2008 SEÇÃO II                                   PÁG. 024 

 
 
 

PORTARIA Nº. 39.108 de 10 de novembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.070357/08-21, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 01/11/2008, MARLON SURUBI DA SILVA, Técnico em Agropecuária, 
código 701214, Matrícula SIAPE nº. 302713, para exercer a função gratificada de Coordenador de 
Produção da Diretoria de Produção do Colégio Agrícola Nilo Peçanha - Código FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 39.109 de 10 de novembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.070357/08-21, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 01/11/2008, ADILSON PAULO ESTANHE, Auxiliar de Agropecuária, 
código 701611, Matrícula SIAPE nº. 1080151, para exercer a função gratificada de Coordenador de 
Manutenção da Diretoria Administrativa do Colégio Agrícola Nilo Peçanha - Código FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 199 21/11/2008 SEÇÃO II                                   PÁG. 025 

 
 
 

PORTARIA Nº. 39.110 de 10 de novembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.070357/08-21, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 31/10/2008, DAYSE OLIVEIRA DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº. 
2311169, da função gratificada de Chefe da Seção de Registros Escolares do Colégio Agrícola Nilo 
Peçanha - Código FG-7, para a qual foi designada através da Portaria nº. 36.666, de 20/03/2007. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 39.111 de 10 de novembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.070357/08-21, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 01/11/2008, JOSÉ TADEU DUTRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, código 702001, Matrícula SIAPE nº. 303533, para exercer a função gratificada de 
Coordenador da Área Profissional de Agropecuária da Diretoria de Educação do Colégio 
Agrícola Nilo Peçanha - Código FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 199 21/11/2008 SEÇÃO II                                   PÁG. 026 

 
 
 

PORTARIA Nº. 39.112 de 10 de novembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.070357/08-21, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 31/10/2008, ANA LUIZA SANTOS VILELA, Matrícula SIAPE nº 310354, 
da função gratificada de Chefe do Setor de Ensino Básico da Coordenação de Ensino e Produção do 
Colégio Agrícola Nilo Peçanha - Código FG-8, para a qual foi designada através da Portaria nº 
37.125, de 06/07/2007. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 39.113 de 10 de novembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.070357/08-21, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 01/11/2008, JULIA OLIVEIRA BARROS SANTORO, Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, código 702001, Matrícula SIAPE nº 2452663, para exercer a função 
gratificada de Coordenador da Área Profissional de Alimentos da Diretoria de Ensino do Colégio 
Agrícola Nilo Peçanha - Código FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 199 21/11/2008 SEÇÃO II                                   PÁG. 027 

 
 
 

PORTARIA Nº. 39.114 de 10 de novembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.070357/08-21,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar na Portaria nº. 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. de 23/01/97 e no Boletim de 
Serviço nº. 19, de 28/01/97, 
 
 EXCLUIR: 
 
FG-1: Diretor do Colégio Agrícola Nilo Peçanha. 
 
FG-4: Chefe da Coordenação de Ensino e Produção do Colégio Agrícola Nilo Peçanha. 
 
FG-6: Chefe do Serviço de Orientação Educacional do Colégio Agrícola Nilo Peçanha. 
 
FG-7: Secretário Administrativo do Colégio Agrícola Nilo Peçanha. 
 
FG-7: Chefe da Seção de Serviços Gerais do Colégio Agrícola Nilo Peçanha. 
 
FG-7: Chefe da Seção de Registros Escolares do Colégio Agrícola Nilo Peçanha. 
 
FG-8: Chefe do Setor de Ensino Profissional e Produção da Coordenação de Ensino e Produção do 
Colégio Agrícola Nilo Peçanha. 
 
FG-8: Chefe do Setor de Ensino Básico da Coordenação de Ensino e Produção do Colégio Agrícola 
Nilo Peçanha. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 199 21/11/2008 SEÇÃO II                                   PÁG. 028 

 
 

 
PORTARIA Nº. 39.142 de 20 de novembro de 2008. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no processo nº 23069.051855/2008-75; 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 16 de outubro de 2008, MARIALVA CARLOS BARBOSA, Professor de 3º 
Grau – Titular, matrícula SIAPE nº 308028, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, da 
função de Chefe do Departamento de Estudos Culturais e Mídia, do Instituto de Artes e 
Comunicação Social, designada pela Portaria nº 38.869, de 01.10.2008, publicada no BS/UFF nº 167, 
de 03/10/2008. 
    
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 39.143 de 20 de novembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o que consta do Processo nº 23069.051855/08-75, 
 

RESOLVE: 
 
I – Designar, com efeitos retroativos a 17 de outubro de 2008, AFONSO DE ALBUQUERQUE, 
Professor de 3º Grau – Associado - 1, matrícula SIAPE nº 311572, do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer, a função de Chefe do Departamento de Estudos Culturais e Mídia, do 
Instituto de Artes e Comunicação Social, complementando assim, o mandato de 02 (dois) anos, iniciado 
em 27 de abril de 2007, pela Portaria nº 36.828, de 30.04.2007, publicada no BS/UFF nº 76, de 
09/05/2007.   
 
II – Ao titular da função caberá a gratificação FG-1. 
      
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 




